
 
 

GIUNTA REGIONALE 
 

DETERMINAZIONE N. DPD023/212      DEL 02/11/2017  

 

DIPARTIMENTO POLITICHE DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA  

 
SERVIZIO PRESIDI TECNICI DI SUPPORTO AL SETTORE AGRICOLO  

 

UFFICIO COORDINAMENTO SERVIZI VIVAISTICI E AGRIMETEO 

 

OGGETTO: servizio di manutenzione straordinaria e revisione dei mezzi: autocarro TOYOTA targ. 

AG617PR e trattore FIAT-Geotech 60-66  targ. AQ16441 in dotazione al vivaio forestale 

regionale “Mammarella” di L’Aquila. 

Smart CIG: Z98207AE9D 

Determina di impegno e affidamento servizio. 

 

IL DIRIGENTE 

 

 

RICHIAMATA la legge regionale n. 3 del 25.03.2002 recante “ordinamento contabile della Regione 

Abruzzo;  

 

RICHIAMATE la Legge Regionale n. 10 del 27 gennaio 2017 “Disposizioni finanziarie per la redazione del 

bilancio pluriennale 2017-2019 della Regione Abruzzo” e la Legge Regionale n. 11 del 27 gennaio 2017 

“Bilancio di previsione pluriennale 2017 - 2019 “;  

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale 5 maggio 2015 n. 339 e s.m.i, con le quali è stato 

determinato il nuovo assetto organizzativo del Dipartimento, sono state precisate le relative competenze e 

definiti i programmi da realizzare;  

 

DATO ATTO in particolare, che nel Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca è stato 

istituito il Servizio “Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo” nel quale sono confluite le competenze 

in materia dei vivai forestali regionali e delle attività di monitoraggio climatico;  

 

DATO ATTO che i mezzi TOYOTA targ. AG617PR  trattore FIAT-Geotech 60-66  targ. AQ16441, in 

dotazione al Servizio DPD023 - Servizio Presidi Tecnici di Supporto al Settore Agricolo  - Ufficio 

Coordinamento servizi vivaistici e agrimeteo, viene utilizzato per le attività finalizzate alla produzione del 

materiale forestale di moltiplicazione nel vivaio “Mammarella” di L’Aquila; 

 

CONSIDERA CHE: 

- gli interventi di manutenzione sono urgenti e necessari al fine di non pregiudicare le attività 

stagionali indifferibili di coltivazione del materiale forestale di moltiplicazione e di gestione del 

vivaio forestale regionale “Mammarella” di l’Aquila; 

- l’autocarro TOYOTA targ. AG617PR necessità della revisione periodica e delle relative 

manutenzioni ordinarie (cambio olio, motore, filtri vari, lampade e liquido refrigerante) non eseguite 

da alcuni anni; 

- il trattore gommato FIAT-Geotech 60-66  targ. AQ16441 necessita di lavori urgenti di 

manutenzione per la sostituzione della batteria di accensione della potenza di 95 Ah, della 

sostituzione dell’olio motore e dei filtri;  

 

VISTO il D.L.gs n. 50/2016 art. 36;  



 

RICHIAMATA la Determina della Direzione Generale n. 23 del 10.05.2017 con la quale è stato affidato il 

Servizio di manutenzione delle autovetture assegnate alla Ditta Alessandro Bontempo Via Atri, 11 L’Aquila, 

già affidataria, a seguito di gara informale, della manutenzione e riparazione meccanica di macchine 

assegnate alla Direzione citata;  

 

CONSIDERATA l’urgenza degli interventi di manutenzione straordinaria in data 24.10.2017, prot. 

RA/0271205/17, con lettera di richiesta preventivo veniva invita la Ditta Alessandro Bontempo – Soccorso 

Stradale Via Atri 11 di L’Aquila ha presentare offerta di quanto esplicitato nella richiesta;  

 

DATO ATTO che in data 25.10.2017, prot. RA/ 0272660/17 (Trattore) e RA/0272671/17 (Toyota) la Ditta 

Alessandro Bontempo Via Atri, 11 L’Aquila ha rimesso due preventivi rispettivamente per un importo di 

euro 475,92 (quattrocentosettantacinque/96), IVA compresa (22%) per il FIAT-Geotech 60-66  targ. 

AQ16441 e per un importo di euro 482,97 (quattrocentoottentadue/97) IVA compresa (22%) per il 

TOYOTA targ. AG617PR, per la fornitura di che trattasi; 

 

VISTA la dichiarazione della Ditta Alessandro Bontempo di l’Aquila con la quale si impegna ad effettuare il 

lavori e la fornitura di che trattasi alle stesse condizioni proposte alla Direzione Generale della Regione 

(DGR 23 del 10.05.2017), in atti; 

 

RITENUTI congrui i preventivi, secondo i prezzi correnti di mercato per la revisione dell’autocarro, 

dell’olio motore, dei filtri e della batteria per unità di Ah, si rende necessario autorizzare la fornitura di che 

trattasi per i mezzi TOYOTA targ. AG617PR  e trattore FIAT-Geotech 60-66  targ. AQ16441; 

 

CONSIDERATO che si rende necessario impegnare la somma complessiva di euro 958,93 

(novecentocinquantaotto/93) sul cap. 111412.7 - Codice Piano dei Conti U.1.03.02.09.000 del corrente 

esercizio finanziario da destinare all’esecuzione di lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria anche 

delle attrezzature impiegate per le attività vivaistiche e che trova la necessaria copertura finanziaria nel 

capitolo in parola; 

 

DATO ATTO che:  

- il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Web della Giunta Regionale “Amministrazione 

trasparente” in ottemperanza del D. Lgs. N. 33 del 14 marzo 2013 “obblighi di pubblicazione concernenti i 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “ determinazione a contrarre;  

 

- il flusso finanziario relativo alla suddetta procedura è soggetto agli obblighi di tracciabilità ai sensi dell’art. 

3 della legge n. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie” e che ai fini del presente affidamento è stato 

acquisito il CIG Z98207AE9D;  

 

- le informazioni relative al CIG Z98207AE9D saranno pubblicate sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente-Sezione Contratti pubblici” in ottemperanza della L. n. 190/2012;  

- il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione sul sito Web della Giunta Regionale 

“Amministrazione trasparente – Atti della Regione” ai sensi del D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013;  

 
DATO ATTO che l’obbligazione giuridica in questione risulta perfezionata essendo determinate la ragione 

del debito, la somma da pagare, il soggetto creditore e che la stessa verrà a scadenza nel corso del 2017;  

 

RITENUTO di incaricare il Responsabile dell’Ufficio Dott. Fernando Antenucci di curare gli adempimenti 

connessi alla presente Determinazione;  

 

VISTA la L.R. n. 77 del 14 settembre 1999 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo”;  

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni in narrativa che si intendono richiamate:  

 

DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria Generale della Giunta Regionale ad IMPEGNARE la somma 

complessiva di euro 958,93 (novecentocinquantaotto/93) IVA inclusa ( 786,01+172,90 iva 22% )  sul 



capitolo della spesa 111412.7- Codice Piano dei conti U. 1.03.02.09.000 – CIG Z98207AE9D , del bilancio 

con imputazione al corrente esercizio finanziario da destinare al servizio di manutenzione straordinaria e 

revisione dei mezzi in dotazione al vivaio forestale regionale “Mammarella” di L’Aquila; 

 

DI AFFIDARE  alla Ditta Alessandro Bontempo – Soccorso Stradale Via Atri 11 di L’Aquila il servizio 

di manutenzione straordinaria e revisione dei mezzi: autocarro TOYOTA targ. AG617PR e trattore FIAT-

Geotech 60-66  targ. AQ16441 come da preventivi allegati al provvedimento (Allegato 1 e 2);  

 

DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Dipartimento Risorse e Organizzazione – Servizio 

Ragioneria Generale;  

 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento tiene luogo a contratto e sarà inviato alla Ditta, per 

accettazione, a mezzo Posta Elettronica Certificata;  

 

DI INCARICARE il responsabile dell’Ufficio Coordinamento servizi vivaistici e agrimeteo, Dott. Fernando 

Antenucci, di curare gli adempimenti successivi connessi alla presente Determinazione; 
 

DI RINVIARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione e pagamento della spesa che verrà 

predisposto entro 30 giorni dal ricevimento di regolare fattura elettronica e previa verifica della conformità del 

servizio/fornitura reso e di regolarità della documentazione necessaria alla liquidazione;  

 

ELEMENTO INTEGRATIVO DEL PRESENTE ATTO 

 
Si da atto che verrà effettuata ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, la pubblicazione del presente atto nella sezione 

“Trasparenza” del sito istituzionale, prima della trasmissione al Servizio Ragioneria Generale o ad altra struttura di 

competenza. 

 

Il Dirigente del Servizio 

VACAT 

Il Direttore del Dipartimento 

Dott. Antonio DI PAOLO 

 (firmato digitalmente) 

 

 

Firmato digitalmente L’Estensore 

(Dott. Domenico Giuliani) 

Il Responsabile dell’Ufficio 

(Dott. Fernando Antenucci) 

Firmato elettronicamente Firmato elettronicamente 

 


